
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 194/2021 – 26 de Novembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA MARIA DE OLIVEIRA URPIA 1226935 CECULT 11/10/2021 a 22/10/2021 23007.00025425/2021-59 DEFERIDO 

DENIS GADELHA DO NASCIMENTO 1760672 NUGTEAD 08/10/2021 a 14/11/2021 23007.00026652/2021-07 DEFERIDO 

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 NUGTEAD 30/10/2021 a 13/11/2021 23007.00026527/2021-84 DEFERIDO 

LELIA MARIA SAMPAIO SANTANA 1652588 CETENS/SECAD 05/10/2021 a 01/11/2021 23007.00027052/2021-71 DEFERIDO 

LORENA PENNA SILVA 1102855 CECULT/SECAD 05/10/2021 a 23/10/2021 23007.00025283/2021-13 DEFERIDO 

MARINA FALCONERI AZEVEDO 2260538 NUGTEAC 04/1/2021 a 27/1/2021 23007.00013920-2021-03 DEFERIDO 

MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO 1753684 NUGTEAC 18/10/2021 a 16/11/2021 23007.00026532/2021-46 DEFERIDO 

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 NUGTEAC 29/10/2021 a 18/11/2021 23007.00026667/2021-87 DEFERIDO 

SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES 2033204 CETEC/SECAD 18/10/2021 a 17/11/2021 23007.00026580/2021-11 DEFERIDO 

SILVANIA CONCEICAO SILVA 2257623 CCAAB/NGAP 18/10/2021 a 13/11/2021 23007.00026552/2021-88 DEFERIDO 

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA 1717557 CECULT 11/10/2021 a 22/10/2021 23007.00025424/2021-86 DEFERIDO 

THIAGO ARAUJO SIMOES 3113809 CETENS 07/6/2021 a 28/6/2021 23007.00016258/2021-24 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 194/2021 – 26 de Novembro de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.173 – Conceder progressão ao professor Hermes Pedreira 
da Silva Filho, matrícula SIAPE nº 2465951, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível II, 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 01 de junho de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00024531/2021-44. 
 
Nº 1.174 – Conceder progressão à professora Andreia Barbosa 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1559059, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível III, para adjunto nível IV, com vigência a partir de 20 de 
julho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00024384/2021-36. 
 
Nº 1.175 – Conceder progressão à professora Inayara Oliveira 
de Santana, matrícula SIAPE nº 1651004, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível III, 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 01 de setembro 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00024322/2021-61. 
 
Nº 1.176 – Conceder progressão à professora Bárbara Eduarda 
Panelli Martins, matrícula SIAPE nº 1617690, lotada no Centro 

de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível I, 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 21 de janeiro de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00024264/2021-75. 
 
Nº 1.177 – Conceder progressão ao professor Kleyson Rosário 
Assis, matrícula SIAPE nº 1455826, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, de professor adjunto nível III, 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 01 de novembro 
de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00024040/2021-12. 
 
Nº 1.178 – Conceder progressão à professora Lúcia Gracia 
Ferreira Trindade, matrícula SIAPE nº 2170149, lotada no Cen-
tro de Formação de Professores, da classe C, de professor ad-
junto nível II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 10 
de outubro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00023990/2021-04. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.179 – Conceder promoção à professora Rosa Cândida 
Cordeiro, matrícula SIAPE nº 1289019, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível 4, para a 
Classe D, professor associado nível 1, em virtude de ter sido 
aprovada em processo de avaliação de desempenho, com 

vigência a partir de 30 de setembro de 2021, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00023782/2021-91. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.180 – Conceder progressão à professora Fabiana Lana de 
Araújo, matrícula SIAPE nº 2128388, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor ad-
junto nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 05 de ou-
tubro de 2021, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00023225/2021-95. 
 
Nº 1.181 – Conceder progressão à professora Amaranta Emilia 
Cesar dos Santos, matrícula SIAPE nº 1716504, lotada no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, classe D, professor associ-
ado nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 31 de agosto 
de 2021, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00021555/2021-80. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 194/2021 – 26 de Novembro de 2021 
 

3/4 

Nº 1.182 – Conceder promoção ao professor Ariston de Lima 
Cardoso, matrícula SIAPE nº 1509755, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível 4, para a Classe D, professor associado nível 1, em virtude 
de ter sido aprovado em processo de avaliação de desempe-
nho, com vigência a partir de 29 de setembro de 2021, con-
forme o Processo nº 23007.00021299/2021-08. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.183 – Conceder progressão à professora Angelita Maria 
Bogado, matrícula SIAPE nº 1451453, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível 2 
para o nível 3, com vigência a partir de 05 de setembro de 
2021, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00021075/2021-42. 
 
Nº 1.184 – Conceder progressão à professora Rafaela Simão 
Abrahão Nóbrega, matrícula SIAPE nº 1578117, lotada no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, 
professor associado nível 3 para o nível 4, com vigência a partir 
de 15 de agosto de 2021, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00021034/2021-82. 
 
Nº 1.185 – Conceder progressão ao professor João Albany 
Costa, matrícula SIAPE nº 286105, lotado no Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associado nível 
I, para associado nível II, com vigência a partir de 05 de setem-
bro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00022574/2021-18. 
 
Nº 1.186 – Conceder progressão ao professor Jorge Luiz Rabe-
lo, matrícula SIAPE nº 281193, lotado no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associado nível 
I, para associado nível II, com vigência a partir de 03 de setem-
bro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00022092/2021-34. 
 
Nº 1.187 – Conceder progressão ao professor Jaildo Santos 
Pereira, matrícula SIAPE nº 1716487, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associado 
nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 03 de 
agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00022009/2021-44. 
 
Nº 1.188 – Conceder progressão ao professor Jorge Luiz Cunha 
Cardoso Filho, matrícula SIAPE nº 1891201, lotado no Centro 
de Artes, Humanidade e Letras, da classe D, de professor asso-
ciado nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 26 
de setembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00021878/2021-89. 
 
Nº 1.189 – Conceder progressão ao professor Sérgio Santos de 
Jesus, matrícula SIAPE nº 2274142, lotado no Centro Ciências 
Exatas e Tecnológicas, da classe B, de professor assistente nível 
I, para assistente nível II, com vigência a partir de 24 de setem-
bro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00021661/2021-31. 
 
Nº 1.190 – Conceder progressão à professora Danielle Matos 
Correia Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1331138, lotada no Centro 

de Formação de Professores, da classe A, com denominação de 
professor auxiliar nível I, para auxiliar nível II, com vigência a 
partir de 26de agosto de 2021, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00021653/2021-53. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.191 – Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 16 de novembro de 2021, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 25/2021, celebrado entre a 
UFRB e a empresa SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA, cujo objeto é contratação de serviços de 
atendimento a pessoas com necessidades especiais para a 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
Gestor Titular: Anderson Rafael Siqueira Nascimento - SIAPE nº 
1124139 
Gestor Suplente: Janete dos Santos - SIAPE nº 1558280 
Fiscal Administrativo: Adriana Brandão Carvalho Neta - SIAPE 
nº 2391026 
Fiscal Técnico - Charlesson Ribeiro dos Santos Lopes - SIAPE nº 
2143212. 
 
Nº 1.192 – Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 24 de novembro de 2021, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 27/2021, celebrado entre a 
UFRB e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EM-
PRESARIAL LTDA, cujo objeto é contratação de serviços de 
abastecimento de veículos oficiais para a Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 194/2021 – 26 de Novembro de 2021 
 

4/4 

Gestor Titular: Fernando Henrique de Souza Santos – SIAPE nº 
3255720 
Gestor Suplente: Alison Costa do Nascimento - SIAPE nº 
1753034 
Fiscal Técnico: João Paulo dos Santos Alves - SIAPE nº 1753167 
Fiscal Técnico Suplente - Leon Pedreira dos Santos - SIAPE nº 
2264213. 
 
Nº 1.193 – Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 24 de novembro de 2021, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 28/2021, celebrado entre a 
UFRB e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EM-
PRESARIAL LTDA, cujo objeto é contratação de serviços de 
manutenção de veículos oficiais para a Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia. 
 
Gestor Titular: Fernando Henrique de Souza Santos – SIAPE nº 
3255720 
Gestor Suplente: Alison Costa do Nascimento - SIAPE nº 
1753034 
Fiscal Técnico: Bartolomeu Santana Filho - SIAPE nº 1836390 
Fiscal Técnico Suplente - Leon Pedreira dos Santos - SIAPE nº 
2264213. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.195 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 28 de 
novembro de 2021, o prazo da comissão de Sindicância Inves-
tigativa composta pelos servidores Tércio da Silva Menezes, 

matrícula SIAPE nº 2593644 e Lucas Santos Lisboa, matrícula 
SIAPE nº 2361855, para, sob a presidência do primeiro, concluir 
a investigação dos fatos narrados no documento nº 
23007.00002464/2020-82. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.196 – Conceder progressão à professora Rosy de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 1414192, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor as-
sociado nível II, para associado nível III, com vigência a partir 
de 31 de dezembro de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019919/2021-20. 
 
Nº 1.197 – Conceder progressão ao professor Tassio Ferreira 
Valle, matrícula SIAPE nº 2126496, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto 
nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir de 17 de 
junho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00018188/2021-03. 
 
Nº 1.198 – Conceder progressão à professora Tania Cristina 
Fernandes de Freitas, matrícula SIAPE nº 1551476, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor assisten-
te nível I, para assistente nível II, com vigência a partir de 22 de 

setembro de 2008, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00016318/2021-53. 
 
Nº 1.199 – Conceder progressão ao professor Fernando Luiz 
Ferreira Rabelo, matrícula SIAPE nº 1835556, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe B, de professor as-
sistente nível I, para assistente nível II, com vigência a partir de 
11 de março de 2013, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00014160/2021-22. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento ao disposto no Art. 2º, parágrafo 2º da Portaria 
MEC/SE Nº 02, de 22 de novembro de 2021, que estabelece 
normas e procedimentos para o encerramento do exercício 
financeiro de 2021 a serem observados no âmbito do Ministé-
rio da Educação, RESOLVE: 
 
Nº 1.200 – Designar o servidor José Roberto dos Santos Barbo-
sa, SIAPE nº 1751409, para proceder com a inscrição de restos 
a pagar no exercício de 2021 no âmbito desta Universidade. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


